
G(IIUO)IIdI obsah florence 3/22
Vážené čtenářky, vážení čtenáři časopisu Florence,

jak být i v dnešní době nad věcí a zvládat vše s úsmě
vem? Svůj přístup Vám představí Bc. Soňa Sittová, DiS. 
z urgentního příjmu. V tomto čísle Florence jsme se 
zaměřili na stále aktuální a důležité téma hojení ran. 
Téma shrnuje příspěvek profesora MUDr. Samuela 
Vokurky, Ph.D. z Onkologické a rádioterapeutické kli
niky LF UK a FN v Plzni, spoluautora Ošetřovatelských 
postupů a doporučení v onkologii. Ze stejného praco
viště vám představíme také vrchní sestru Mgr. Simonu 
Šípovou, MBA, která hojení ran u onkologických pa
cientů denně řeší v praxi. Aktuální dění v oblasti ho
jení ran a péče o dekubity shrnuly ve svém příspěvku 
PhDr. Petra Búřilová, BBA a profesorka PhDr. Andrea 
Pokorná, Ph.D. Informace z pacientské organizace 
Dialog Jessenius představí její ředitelka Michaela 
Tůmová, které jsou přínosné nejen pro samotné pa
cienty, ale i vás, které se s těmito pacienty setkáváte.

Pokračujeme v seriálu M&P&, kde si tentokrát po
víme více o genetice a jejím vlivu na onkologická one
mocnění opět ve spolupráci s Bc. Petrou Absolonovou, 
MBA, a Bc. Michaelou Přikrylovou z Masarykova onko
logického ústavu v Brně. Pokračujeme v seriálu sester 
v zahraničí, navštívili jsme seminář pro nelékařské zdra
votnické pracovníky na téma Závislost a lidské zdraví 
a další. Samozřejmě přinášíme také odborné a recen
zované články z různých oblastí zdravotní péče.

Připomínáme, že na www.florence.cz naleznete 
výběr článků z tištěné Florence a také rozšířené verze 
některých článků, případně příspěvky, které se do 
aktuální tištěného čísla nevešly. Plnou verzi celého 
časopisu zveřejňujeme až s odstupem, proto pokud 
máte zájem o aktuální číslo, objednávejte na našich 
stránkách.

Stále běží soutěž o nejlepší původní práci časopisu 
Florence 2022. Více na www.florence.cz.

Inspirativní čtení i během léta 
vám přeje

Mgr. Markéta Zbranková 
šéfredaktorka Florence

Erratum: Ve článku MARKOVÁ I., RŮŽIČKOVÁ P„ 
VAMBERSKÁ T Péče o pacienty s hrudní drenáží. 
Florence 2022; 18(2): 34-35 byla na straně 34 
nesprávně formulována věta. Správné znění je: 
Pro sběr dat byla použita standardizovaná fakultní 
ošetřovatelská dokumentace vycházející z modelu 
M. Gordonové. Za chybu se omlouváme.

www.florence.cz
Ročník XVIII, číslo 3, květen-červen 2022
Redakční uzávěrka pro toto číslo: 15.5.2022
Foto na titulní straně: David Liška

www.florence.cz

Titulní strana: Mgr. Simona Šípová MBA u srdce
z bílého mramoru, symbolu ošetřovatelství ve FN Plzeň.

Staňte se naším fanouškem na Facebooku a Instagramu
www.facebook.com/Florencecasopis 
casopis_florence

I 
gM

1 I ■ I

22 5*

898988805 88298
222,900PöB>N

ù'

Rány onkologických 
;en+ - snažíme

9: 20,72. 3-5-:-5:, 
2 09538353

ŕ i

e

dopis redakci
2 Jak být usměvavým nárazníkem 

urgentního příjmu

pacientská organizace
4 Hlas onkologických pacientů 

hájí zájmy pacientů 
napříč onkologickými 
a hematoonkologickými 
onemocněními a pomáhá 
i osobám pečujícím

aktuálně
6 Porada náměstkyň a náměstků 

ošetřovatelské péče a hlavních 
sester v den Mezinárodního dne 
sester 12. května v Praze

sestřičky v akci
8 Dědičnost a onkologická 

onemocnění

hojení ran
10 Rány onkologických pacientů- 

snažíme se pomáhat
13 Ošetření ran jako denní chleba
14 Výživa v procesu hojení ran
17 Dialog Jessenius o.p.s. se řadu 

let věnuje péči o onkologické
pacienty
Rány jako součást onkologického 
onemocnění vyžadují velmi 
individuální přístup

recenzované články
19 Možnosti využívania 

nefarmakologických 
liečebných postupov u chorých 
s demenciou

23 Elderspeak v ošetrovateľskej 
praxi

odborný článek
26 Adherencia a kompliancia 

k liečbe u chorých 
s hypertenziou

sestřičky v akci
30 Zdravotní sestra v USA

konference
32 Vzdělávání, informace 

z odborných konferencí
33 Závislost a lidské zdraví

sociální služby
36 Rehabilitační péče v Domově 

pro seniory Věstonická

patron dětí
38 Pro Rozinku s ochrnutou 

nožičkou se na tříkolku vybralo 
za 6 dní

40 angličtina

1

http://www.florence.cz
http://www.florence.cz
http://www.florence.cz
http://www.facebook.com/Florencecasopis

